АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.04.2022г.                        г. Аксай                                                       № 431

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Развитие

архитектуры и градостроительная

деятельность на территории Аксайского

городского поселения» за 2021 год

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения от 23.09.2013 г. № 911 «Об утверждении Порядка разработки, реализации

и оценки эффективности муниципальных программ Аксайского городского

поселения», -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Аксайского

городского поселения «Развитие архитектуры и градостроительная деятельность на

территории Аксайского городского поселения» за 2021 год, утвержденной

постановлением Администрации Аксайского городского поселения от 27.11.2018

№ 1062, согласно приложению № 1.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

Администрации Аксайского городского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы

Администрации Аксайского городского поселения Бобкова Д.А.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения                                                        А. М. Агрызков

Постановление вносит

отдел архитектуры и градостроительства

Приложение №1 к постановлению

                                                                                                               Администрации Аксайского

 городского поселения

от 28.04.2022 г. № 431

Отчет

 о реализации муниципальной программы «Развитие архитектуры и

градостроительная деятельность на территории Аксайского городского

поселения» за 2021 год

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2021 году

В соответствии с постановлением Администрации Аксайского городского

поселения об утверждении муниципальной программы «Развитие архитектуры и

градостроительная деятельность на территории Аксайского городского поселения»

по развитию территории Аксайского городского поселения в 2021 году проведен ряд

мероприятий, направленных на достижение цели муниципальной программы.

Внесены изменения в Правила землепользования и застройки Аксайского

городского поселения, в генеральный план Аксайского городского поселения,

изготовлены топографические съемки земельных участков, расположенных на

территории Аксайского городского поселения, чертежи градостроительных планов

земельных участков, осуществлена разработка и корректировка документации по

планировке территории.

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы

направлены на:

- стабильное улучшение качества жизни всех слоев населения (с

ориентацией на обеспечение Российских и европейских стандартов качества жизни);

- формирование многофункционального городского поселения,

интегрированного в экономику Большого Ростова и Ростовской области,

обеспечивающего высокое качество среды жизнедеятельности и производства.

За отчетный период план мероприятий выполнен полностью.

К результатам реализации муниципальной программы относится эффективное

решение приоритетных социальных, экономических и других задач развития

Аксайского городского поселения в пределах установленных полномочий органов

местного самоуправления по вопросам градостроительной деятельности.

Основная часть бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию

муниципальной программы в 2021 году, направлена на реализацию мероприятий. В

2021 году прошли все мероприятия в полном объеме и достигнуты запланированные

результаты.

Результаты оценки эффективности реализации

 муниципальной программы в 2021 году

Эффективность Программы определяется на основании степени выполнения

целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности

Программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и Программ в

целом осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном

году значений показателей Программы и входящих в нее подпрограмм и их

плановых значений.

Эффективность хода реализации:

показателя (индикатора) 1 равна 0,16;

показателя (индикатора) 2 равна 17,78;

показателя (индикатора) 3 равна 1,38.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей Программы в

2021 году составила 0,67 (2/3), что характеризует удовлетворительный уровень

эффективности реализации Программы по степени достижения целевых

показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет все

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий,

выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2021 году

составляет 1,00 (4/4), что характеризует высокий уровень эффективности

реализации Программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы

рассчитывается в несколько этапов:

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет

средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского

городского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном

объеме.

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2021 году

составляет 1,00 (4/4).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню за счет средств

бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в бюджет Аксайского

городского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в

отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их

плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

765,0 тыс. рублей / 765,0 тыс. рублей = 1,00

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как

отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия

запланированному уровню расходов за счет бюджета, безвозмездных поступлений в

бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию

Программы:

1,00 / 1,00 =1,00 в связи с чем бюджетная эффективность реализации

Программы признается высокой.

Уровень реализации Программы в целом составляет:

0,67 * 0,5 + 1,00 * 0,3 + 1,00* 0,2 = 0,84

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году признается

удовлетворительным.

2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм

муниципальной программы

Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Архитектура и градостроительство» (далее –

Подпрограмма 1);

Основные мероприятия по реализации Программы направлены на

обеспечение территории Аксайского городского поселения актуальной

градостроительной документацией, для чего в 2021 году были внесены изменения в

правила землепользования и застройки Аксайского городского поселения (решение

Собрания депутатов Аксайского городского поселения от 08.07.2021

№ 363 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Аксайского

городского поселения от 23.11.2009 №86 «Об утверждении Правил

землепользования и застройки Аксайского городского поселения Аксайского района

Ростовской области»)», внесены изменения в генеральный план Аксайского

городского поселения Аксайского района Ростовской области (решение Собрания

депутатов Аксайского городского поселения от 26.10.2021 № 20 «Об утверждении

изменений в генеральный план Аксайского городского поселения Аксайского

района Ростовской области»), изготовлены чертежи градостроительных планов на

50 земельных участков.

Приняты следующие постановления по утверждению документации по

планировке территории:

1. Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

05.03.2021 № 116 «Об утверждении проекта внесения изменений в проект

планировки и проект межевания территории в границах земельного участка с

кадастровым номером 61:02:0120122:83, расположенного по адресу: Ростовская

область, Аксайский район, г. Аксай, ул. Садовая, 22 и земельного участка под КНС

по адресу: г. Аксай, ул. Садовая, район дома 20/4»;

2. Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

23.03.2021 № 166 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания

территории в г. Аксай Ростовской области, поле № 57, а также включающей в себя

территорию коттеджного поселка «Тихий Дон»;

3. Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

19.07.2021 № 472 «Об утверждении корректировки проекта планировки и проекта

межевания территории вдоль нечетной стороны пр. Ленина от ул. Шолохова до ул.

Промышленная в городе Аксае Аксайского района Ростовской области»;

4. Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

08.11.2021 № 637 " Об утверждении проекта межевания территории, расположенной

по адресному ориентиру: Ростовская обл., Аксайский район, г. Аксай, ул. Западная,

2х»;

5. Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

07.12.2021 № 707 «Об утверждении проекта о внесении изменений в проект

планировки и проект межевания территории земельных участков с кадастровыми

номерами 61:02:0600010:11952, 61:02:0600010:9949, 61:02:0600010:6363,

61:02:0600010:6365, расположенных по адресу: Ростовская обл., р-н Аксайский»;

6. Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

30.12.2021 № 765 «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания

территории, включающей в себя земельный участок с кадастровым номером

61:02:0600010:1302, расположенный по адресу: Ростовская обл., р-н Аксайский,

ЗАО "Агрофирма "Аксайский", поле № 29 и земельный участок с кадастровым

номером 61:02:0600010:1156, расположенный по адресу: Ростовская обл.,

Аксайский район».

  совершенствование архитектурно-художественного облика муниципального

образования, в том числе путем принятия постановления Администрации

Аксайского городского поселения от 02.10.2019 № 850 «Об утверждении перечня

типовых конструкций нестационарных объектов торгового назначения и зон их

размещения по типам и видам на территории Аксайского городского поселения»,

проведение мероприятий по избавлению городской среды от визуального мусора.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены меры

муниципального и правового регулирования.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в 2021 году было

предусмотрено 765,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

Местного бюджета – 765,0   рублей;

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 765,0 тыс. рублей, в том числе

средств:

местного бюджета – 765,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных

средств на реализацию муниципальной программы приведены в таблице №2 к

отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021

год

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм

муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений

показателей.

Запланированные и фактические значения целевых показателей и индикаторов

Программы в 2021 году приведены в таблице №1 к отчету о реализации

муниципальной программы.

6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу

Постановление Администрации Аксайского городского поселения от

28.12.2021 № 762 «О внесении изменений в постановление Администрации

Аксайского городского поселения от 27.11.2018 № 1062 «Об утверждении

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие

архитектуры и градостроительная деятельность на территории Аксайского

городского поселения»

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на

реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы

отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы

не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной

программ необходима ее дальнейшая реализация, а также проведение оценки

эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов

риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры и принятие

необходимых мер для их минимизации.

Таблица 1

к отчету по муниципальной программе

Аксайского городского поселения

«Развитие архитектуры и градостроительная

 деятельность на территории Аксайского

 городского поселения» за 2021 год

Сведения

О достижении значений показателей (индикаторов)

№

п/п
Наименование показателя (индикатора) Ед изм.

2020 2021 Обоснование отклонений значений показателей

(индикатора) на конец отчетного периода факт план факт

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа Аксайского городского поселения

«Развитие архитектуры и градостроительная деятельность на территории Аксайского городского поселения»

1. доля территорий Аксайского городского

поселения, обеспеченных документацией

по планировке территории

%

10

22 3,5
отсутствие заявлений о выдаче документов по

планировке территории

2. объем территорий Аксайского

городского поселения, на которые

изготовлены топографические съемки

тыс. кв. м

2,5

4,5 80 -

3. количество земельных участков, на

которые изготовлены чертежи

градостроительных панов

шт.

120

210 290 -

Подпрограмма «Архитектура и градостроительная деятельность»

1.1 доля территорий Аксайского городского

поселения, обеспеченных документацией

по планировке территории

% 10

22

3,5
отсутствие заявлений о выдаче документов по

планировке территории

1.2 объем территорий Аксайского

городского поселения, на которые

изготовлены топографические съемки

тыс. кв. м 2,5

4,5

2,5 -

1.3 количество земельных участков, на

которые изготовлены чертежи

градостроительных

шт. 120

210

290 -

 Таблица 2

к отчету по муниципальной программе

Аксайского городского поселения

«Развитие архитектуры и градостроительная

 деятельность на территории Аксайского

 городского поселения» за 2021 год

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов и

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2021 год

№

п/п
Статус

Наименование подпрограммы,

основного мероприятия,

мероприятия программы,

контрольного события программы

Источники

финансирования

Объем

расходов,

предусмотре

нных

муниципаль-

ной

программой

Фактич

еские

расход

ы (тыс.

руб.)

1 2 3 4 5 6

Муниципаль-

ная

программа

Развитие архитектуры и

градостроительная деятельность на

территории Аксайского городского

поселения

Всего: 765,0    765,0

Областной бюджет - -

Федеральный бюджет - -

Местный бюджет 765,0    765,0

Внебюджетные источники - -

1. Подпрограмма Архитектура и градостроительство

Всего: 765,0    765,0

Областной бюджет - -

Федеральный бюджет - -

Местный бюджет 765,0    765,0

Внебюджетные источники - -

1.1.
Основное

мероприятие

Актуализация документов

территориального планирования и

градостроительного зонирования

Всего: 540, 0 540, 0

Областной бюджет - -

Федеральный бюджет - -

Местный бюджет 540, 0 540, 0

Внебюджетные источники - -

1.2.
Основное

мероприятие

Разработка документации по

планировке территории

Всего: 20,0 20,0

Областной бюджет - -

Федеральный бюджет - -

Местный бюджет 20,0 20,0

Внебюджетные источники - -

1.3.
Основное

мероприятие

Изготовление топографических

съемок и чертежей

градостроительных планов

Всего: 205,0    205,0

Областной бюджет - -

Федеральный бюджет - -

Местный бюджет 205,0    205,0

Внебюджетные источники - -

1.4.
Основное

мероприятие

Выявление объектов самовольного

строительства на территории

Аксайского городского поселения и

принятие мер к устранению

нарушений.

Всего: - -

Областной бюджет - -

Федеральный бюджет - -

Местный бюджет - -

Внебюджетные источники - -

1.5.
Основное

мероприятие

Мероприятия по архитектурному

облику города

Всего: - -

Областной бюджет - -

Федеральный бюджет - -

Местный бюджет - -

Внебюджетные источники - -